SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9351 – FAX: (48) 3721-9988

E-MAIL: cce@contato.ufsc.br

ATA Nº 06/2015  DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DELEGADO DO

PPGLit

Ata da Reunião Ordinária do Colegiado Delegado

do Programa de Pós-Graduação em Literatura,

realizada no dia 15 de dezembro de 2015, às

14h30 horas, na sala da Coordenação do PPGLit,

CCE B.

Ao décimo quinto dia do mês de dezembro do ano de dois mil e quinze, às quatorze horas e 1

trinta minutos, em primeira chamada, na sala da Coordenação do PPGLit, do CCE B, reuniu-2

se o Colegiado Delegado do PPGLit, convocado por meio da Convocação nº 06/2015, com a 3

presença dos Membros Claudia Junqueira de Lima Costa, Ana Luiza Andrade, Alckmar Luiz 4

dos Santos, Carlos Eduardo Schmidt Capela, Jorge Hoffmann Wolff, Daniel Wallace de 5

Souza, Christy B. N. Guzmán, Alexander Belivuk e Felipe José Martins Pereira, sob a 6

presidência da Professora Maria Lúcia de Barros Camargo, Coordenadora do PPGLit. 7

Havendo número legal, a Coordenação cumprimentou todos e deu por aberta à sessão. Na 8

sequência, submeteu à apreciação a ordem do dia, com a pauta: 1. Aprovação da Ata da 9

Reunião do Colegiado Delegado de 06 de novembro de 2015, a Ata foi lida por todos e 10

aprovada por unanimidade. 2. Apreciação do resultado do Processo Seletivo PPGLit 2016, 11

Edital Nº 03/PPGLit/2015: foram apresentados os resultados, onde alguns dos docentes 12

solicitavam inclusão de vagas. Foram apreciados os resultados e todos os pedidos de inclusão 13

e remanejo de vagas – de mestrado para doutorado – foram aprovados por unanimidade. 3.. 4. 14

Apreciação sobre pedido de revalidação de diploma de Patrícia Martins Cozer. A 15

coordenadora nomeará comissão responsável por avaliar o pedido, cabendo a comissão a 16

aprovação ou não da revalidação. 5. Apreciação sobre requerimentos de matrícula em 17

estágio docência de: Charles Vítor Berndt, Lívia Guimarães da Silva, Ellen Berezoschi e 18
Carla Cristiane Mello: todos os pedidos aprovados por unanimidade. 6. Apreciação sobre 19

relatório de  Estágio Docência de: Charles Vitor Berndt, Lívia Guimarães da Silva, 20

Laura Josani Andrade Correa, Adriana Carolina Hipólito de Assis, Bruna Machado 21

Ferreira, Lizaine Weingärtner Machado, Letícia Laurindo de Bonfim, Julia Telésforo 22

Osório, Louisy de Limas e Lin Alves Arruda, Rodrigo Brasil e Letícia Laurindo do 23
Bonfim: Todos os pedidos foram aprovados por unanimidade. 7. Apreciação sobre pedido 24

de banca de defesa de trabalho final de: André Luiz da Silveira, Leila Paula Lampe e 25
Fernando Keller: Os pedidos foram aprovados por unanimidade. 8. Homologação de 26

pedido de defesa de trabalho final de: Pedro Nunes de Castro: o pedido foi aprovado por 27

unanimidade.  9. Homologação de pedido de qualificação de: Fernanda Friedrich e 28

Gabrielle Vivian Bittelbrun: o pedido foi aprovado por unanimidade. 10. Apreciação 29

acerca do pedido de prorrogação de curso de: Raquel Yee, Ellen Berezoschi e Bruna 30
Brito Soares: os pedidos foram aprovados por unanimidade. 11 Apreciação acerca de 31

pedido da doutoranda Joseni Terezinha Freiner Pasqualini, para co-orientação da profª 32
Silvana de Gaspari: pedido aprovado por unanimidade. 12. Homologação de pedido de 33

matrícula e homologação de relatório de pós-doutorado de: Isabel Jasinski (retroativo): 34
pedido aprovado por unanimidade. 13. Alteração de orientação: ex-orientandos da profª 35

Zahidè Muzart: foram informados os novos orientadores e seus orientandos, não tendo 36

nenhuma objeção por parte do Colegiado Delegado. 14. Início do semestre letivo: foi 37

apresentada a proposta de início do semestre letivo de 2016.1 para o dia 14 de março de 2016. 38

A data foi aprovada por unanimidade. Em seguida, a Coordenação agradeceu a presença de 39

todos e deu por encerrada a sessão, da qual, para constar, eu, Ivan Tadeu Gomes de Oliveira, 40

Chefe de Expediente, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada por mim e pela 41

Coordenadora. Florianópolis, 15 de dezembro de 2015.  42